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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik a bezpečnostními hrozbami mládeže při práci

s počítačem. Cílem bylo identifikovat možná rizika a navrhnout případná opatření. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje literární rešerši dané

problematiky. V praktické části byla vyhodnocena rizika metodami Check list, What if a

maticí rizik a dotazníkové šetření. Na základě výsledků analýzy a vyhodnocení

dotazníkového šetření byla navrhnuta opatření k jejich eliminaci.
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ABSTRACT

This bachelor ‘s thesis deals with the risk analysis and security threats of young people

when working with a computer. The aim was to identify possible risks and propose

possible measures. This work contains a theoretical and practical part. The theoretical part

contains literary recherche of the given issue. In the practical part, the risks were evaluated

using the methods „Check list“, „What if“ and risk matrix and a questionnaire survey.

Based on the results from analysis and evaluate of questionnaire survey were proposed

measures for their elimination.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza rizika a bezpečnostní hrozby mládeže při práci

s počítačem. Osobně si myslím, že je to aktuální téma, jelikož v každé rodině je minimálně

jeden počítač a každý člen vlastní mobilní telefon nebo tablet. Dnešní mládež žije v době,

kdy tyto moderní technologie využívá denně a bez nich si svůj život už ani nedokáže

představit. Spousta mladých lidí už ani neví co je to poslat pohlednici z dovolené nebo dopis

kamarádovi. Pohodlnější je přece poslat SMS zprávu nebo vyfotit fotografii a dát ji na

sociální síť. V počítačovém světě je tolik lákadel, že je obtížné se v nich správně orientovat.

Nebezpečí může být na první pohled skryto, avšak pravdou je, že na neopatrného uživatele

číhá téměř na každém rohu.

Tohle téma jsem si vybrala, protože mě ihned zaujalo a jakož to pro matku dvou dětí

je pro mě velice aktuální. Doufám, že i pro ostatní rodiče moje práce bude mít nějaký přínos.

Cílem práce je odhalit možná rizika a hrozby, které mohou nastat při práci mládeže

s počítačem.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se nejprve zabýváme vymezení základních pojmů, poté následuje kapitola

Legislativa kybernetické bezpečnosti, ve které je uveden zákon o kybernetické bezpečnosti.

Druhou kapitolu Počítač a internet ve které je zahrnuta definice počítače, bezpečnost při

práci s počítačem a jak bezpečně používat počítač vzhledem ke zdraví. Třetí kapitola

obsahuje Sociální sítě a online hry. Poslední kapitola je zaměřené na hrozby v online

prostředí jako jsou sociální inženýři, webcam trolling, sexting, kyberstalking, podvody a

phishing. Praktická část obsahuje kapitolu zpracování analýzy. Zpracování analýzy za

pomocí Check listu, What if, matice rizik a následné návrhy opatření k zjištěným výsledkům.

Dále dotazníkové šetření a následně zjištěné poznatky. Cílem dotazníkového šetření bylo

zjistit kolik času tráví mládež denně na počítači, jaké činnosti na počítači dělají a s jakými

hrozbami se již setkali. Poslední kapitola se zabývá, kam se mládež může obrátit v případě,

že se stydí řešit problémy s rodiči.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy pro bližší seznámení s danou problematikou.

S těmito pojmy se budeme opakovaně setkávat v celé práci. Jsou zde vysvětleny pojmy jako

jsou: aktivum, riziko, hrozba, nebezpečí, mládež, analýza rizik, kyberprostor

Aktivum

Je vše, co má pro subjekt hodnotu. Aktiva se dělí na hmotná např. nemovitosti, cenné papíry,

peníze a nehmotná např. informace, autorská práva, morálka. (Smejkal, Rais, 2006, str.82)

Mládež

Je sociální věková skupina, charakterizovaná společnými znaky. (Sociologická

encyklopedie, 2018)

Kybernetický útok

Útok na IT infrastrukturu za účelem způsobit poškození a získat citlivé či strategicky důležité

informace. (Jirásek at al., 2013, str.59)

Kybernetická kriminalita

Trestná činnost, v níž figuruje určitým způsobem počítač jako souhrn technického a

programového vybavení. (Jirásek at al., 2013, str.57)

Kybernetická bezpečnost

Souhrn právních, organizačních, technických a vzdělávacích prostředků směřujících

k zajištění ochrany kybernetického prostoru. (Jirásek at al., 2013, str.57)

Kybernetický prostor

Označení virtuálního světa vytvářeného moderními technologiemi. Kybernetický prostor je

fenomén, díky kterému můžeme reálný svět redukovat. Je to prostor, který se otevírá ve

chvíli, kdy se pomocí internetových sítí vstupuje do online prostředí. (Hulanová, 2012,

str.27)
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1.1 Hrozba

Představuje skutečnost, která se svým působením projevuje na určitém celku negativně.

Může způsobit újmu nebo mít negativní dopad. Jedná se o negativní účinek, který může mít

materiální nebo nemateriální povahu.

Materiální hrozba může mít fyzikální nebo chemickou povahu. Příkladem materiálního

působení jsou války, krádeže, dopravní nehody, povodně atd.

Nemateriální hrozba má informační a logickou povahu. Promítá se do řady oblastí

společnosti i osobního života jedinců. Může mít podobu spojenou s penězi, informacemi,

dezinformacemi a zpravodajstvím, ekonomickými procesy, psychikou. (Lukáš, 2017, str.

24)

Škoda, kterou způsobí hrozba při působení na určité aktivum se nazývá dopad hrozby. Dopad

hrozby může být odvozen od absolutní hodnoty ztrát, do které jsou zahrnuty náklady na

znovuobnovení činnosti aktiva nebo odstranění následků škod způsobených hrozbou.

(Smejkal, Rais, 2006, str.82)

Hrozba ještě neznamená narušení bezpečnosti. Možnost samostatného narušení bezpečnosti

se vyjadřuje rizikem. (Lukáš, 2017, str. 24)

1.2 Riziko

Pod názvem rizika se ukazuje, že jde o sémantický problém, který není univerzálně řešitelný.

Záleží velice na odvětví, oboru a problematice. Právě proto neexistuje obecně uznávaná

definice. (Tichý, 2006, str.15,16)

Pojem riziko je definován různě, např.:

- Nejistota vztahující se k újmě

- Nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy

- Osoba vystavená újmě

- Nebezpečí nějaké újmy
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1.3 Nebezpečí

Významným pojmem je nebezpečí, které je jistou reálnou hrozbou pro poškození objektu

nebo procesu. Stroje, materiály, technologie a pracovní činnosti se vyznačují tím, že mohou

způsobit neočekávaný negativní důsledek např. poškození člověka a majetku.

Jde o:

- nebezpečí nebo nebezpečné činnosti.

- podstatnou, ale skrytou vlastnost nebo schopnost něčeho, která může zapříčinit vznik

škody.

- zdroj možného ohrožení nebo škody.

Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a času. (Šefčík, 2009,

str.8)

1.4 Analýza rizik

Analýza rizik je obvykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich

uskutečnění a dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti. Výsledky hodnocení

rizik pomohou určit odpovídající kroky pro zvládání jejich zvládnutí a také pro realizaci

opatření určených k zamezení jejich výskytu.

Analýza rizik zpravidla zahrnuje:

1. Identifikaci aktiv – vymezení posuzovaného objektu

2. Stanovení hodnoty aktiv – určení hodnoty aktiv pro subjekt

3. Identifikace hrozeb a slabin – určení druhů událostí a akcí, které mohou ovlivnit

negativně hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektu, které mohou umožnit

působení hrozeb

4. Stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti – určení pravděpodobnosti výskytu

hrozby a míry zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě (Stejskal, Rais, 2006, str.81)

Základní metody pro stanovení rizik:

Analýza rizik je ve své podstatě multikriteriálním hodnocením parametrů. Obecně lze

metody analýzy rizik rozdělit na kvantitativní a kvalitativní metody.

Princip kvantitativní analýzy rizik je založen na dvou základních krocích, a to


[…]


Dalším znepokojivým zjištěním bylo, že respondenti nemají obavu nebo neuvažovali

nad možností kyberútoku. Toto zjištění je téměř totožné s otázkou č. 10, ve které byla řešena

otázka, zda uživatelé ví, že se mohou stát obětí cíleného útoku. A otázka č. 11 zda uživatel

neví, že komunikuje s lidmi z jeho věkové kategorie. Největším rizikem je nerozpoznání
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možné hrozby a snadnější podlehnutí útočníkovi. U mladistvých to může vést ke zhoršení

psychického stavu (změny nálad, deprese, úzkosti), finančním ztrátám, změnám v chování.

Proto by na školách měli apelovat na možné rizika, a i rodiče by měli mít povědomí o

možných hrozbách a mluvit s mládeží o hrozbách v online prostředí.

Bylo zjištěno, že ženy se setkaly v online prostředí s hrozbou zvanou sexting, což je

rozesílání intimních fotografií. Tato hrozba je velmi závažná, jelikož citlivé fotografie se

mohou objevit kdekoli na internetu, pokud půjde příjemci o to ublížit odesílateli obsahu.

Proto doporučuji vyvarovat se posílání intimních fotografií. Dále bylo zjištěno, že muži se

nejčastěji setkali v online prostředí s hrozbou zvanou phising, což je rozesílání falešných

zpráv s cílem získat citlivá data oběti. Tato hrozba je též velmi závažná, protože může dojít

ke ztrátě citlivých údajů nebo hesel. Proto doporučuji neodpovídat na nevyžádané emaily.
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8 DOPORUČENÍ KAM SE MOHOU MLADISTVÍ OBRÁTIT

V PŘÍPADĚ JAKÉHOKOLI PROBLÉMU

Pokud mladiství nechtějí nebo se stydí řešit problémy se svými rodiči existují anonymní

poradny, které mohou využít při řešení jejich problému. Většinou se jedná o bezplatné a

anonymní poradny. Kontaktovat poradnu můžeme telefonicky, emailem nebo

prostřednictvím chatu. Cílem pracovníků poraden je poradit nejzásadnější kroky k řešení

problému mladistvého.

Linka bezpečí

Posláním linky bezpečí je poskytovat telefonickou krizovou pomoc a poradenství dětem a

mladým lidem, kteří se nacházejí v tíživé životní situaci. Je určena dětem do 17 let a pro

studenty denního studia do 25 let.Linka důvěry pomáhá řešit situace ve všech oblastech jako

jsou rodina, vztahy, škola, kamarádi, ubližování, šikana atd.Linku důvěry mohou

kontaktovat prostřednictvím telefonního čísla 116 111, emailu pomoc@linkabezpečí.cz,

kontaktního formuláře nebo chatu. (Eckertová a Dočekal, 2013, str.181)

Poradna E – bezpečí

Poradna je určena zejména mladým uživatelům internetu, kteří se dostali do obtížné situace.

Na poradnu se mohou písemně obrátit v případě vyhrožování, vydírání či zastrašování.

Poradenská činnost je poskytována anonymně a zdarma. (Eckertová a Dočekal, 2013,

str.183)

V závažných případech se mladiství mohou obrátit i na Policii České republiky na

telefonním čísle 158.
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ZÁVĚR

V teoretické části byla zpracována literární rešerše tykající se analýzy rizik a bezpečnostních

hrozeb mládeže při práci s počítačem. V rámci této rešerše, byli představeny základní pojmy

analýzy, legislativa České republiky, přesněji zákon o kybernetické bezpečnosti, počítač a

internet, sociální sítě a online hry a rizika spojená s online prostředím. V práci byli vybrány

sociální sítě a online hry jako zástupci nejčastějších činností mládeže na počítači. Byli

představeny jejich pozitiva, negativa, a především hrozby s nimi spojenými. V praktické

části, byli tito zástupci navíc doplněni o obecná témata spojená s práci na počítači. Načež

byla provedena analýza rizik za pomocí metod Check list, What if a zpracováním matice

rizik. Z analýzy vyšla jako potencionálně nebezpečná rizika, čas strávený u počítače,

nedostatečná znalost práce na počítači a lehkovážnost základních bezpečnostních pravidel.

Druhá část praktické části práce, se zabývá dotazníkovým šetřením. Dotazník sestavený pro

účely této práce byl poskytnut náhodně zvolené skupině mladých lidí ve věku od 10 do 18

let. Z vyhodnoceného dotazníkové šetření bylo zjištěno, že mládež na počítači tráví

přinejmenším hodinu denně a ve velké většině i více, a má slabší obavy o svoji bezpečnost

na internetu. Dalším znepokojivým zjištěním bylo, že ženy jsou častěji vystaveny jiným

druhům útoků než muži. U žen se jedná především o útoky se sexuálním podtextem, u můžu

potom za účelem získaní soukromých údajů. V poslední kapitole je uvedeno, na koho se

může dítě obrátit v případě, že potřebuje poradit v oblasti kyberkriminality.

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši a analyzovat rizika a hrozby při práci na počítači

u mládeže ve věku od 10 do 18. Cíle byli splněny, rešerše je zpracovaná v teoretické části a

analýza rizik v praktické. Byli představeny možné hrozby a navrhnuto řešení, jak je

eliminovat nebo jim alespoň předcházet.

V dnešní digitálně době je i pro dospělého člověka těžké se bezpečně pohybovat po internetu

a orientovat se v možných hrozbách. Postupně jak se naše běžné činnosti budou více

přesouvat do online prostředí budeme muset být schopni čelit dalším hrozbám. V závěru

bych chtěla říct, že klíčem ke zvládnutí digitální doby je dobrá znalost jak výhod, které nám

online prostředí přináší, tak i rizik z nich plynoucích ať už ze strany rodičů a školy v případě

mladistvých nebo ze strany zaměstnavatelů a státu u dospělých.
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