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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lucie Hladká

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Analýza rizika a bezpečnostní hrozby mládeže při práci s

počítačem

Autor posudku Ing. Kateřina Víchová, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,85)

Předložená bakalářská práce je aktuální, ovšem studentkou nebyla vhodně uchopena. Je nutné

podotknout, že studentka práci nepředkládala pravidelně ke konzultacím a nejvíce konzultací

proběhlo v termínu od 28. 7. do 5. 8., tedy týden před odevzdáním samotné práce. Studentce

byly navrženy možné metody, jak může dojít k ověření daného problému pomocí statistických

hypotéz. Vzhledem k pozdním konzultacím již studentka nezvládla tyto požadavky zapracovat.

Taktéž nebyly zapracovány všechny nedostatky, na které byla studentka vedoucí práce

upozorněna.

Celá práce je pojata ve formě vlastního pohledu studentky na danou problematiku. Práce nebyla

konzultovány s odborníky, kdy v této podobě se mohlo jednat např. o učitele, kde probíhal

výzkum žáků a studentů. V práci se nachází chyby formálního a gramatického charakteru. Jde

např. o chybějící zarovnání některých částí práce do bloku (abstrakt, poděkování); používání

rozdílného zarovnání textu v práci; různá velikost písma v obsahu práce; gramatické chyby;

a další. Ze zadání práce nebyla použita doporučená literatura Juříček a Rožňák, 2014. Praktická

část je postavena na dotazníkovém šetření, který je rozebrán na 13 stranách. Předložené metody

práce nemají vysokou úroveň.

I přes řadu nedostatků, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm E.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 10.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…